
                         
Copia 

  COMUNE DI OZZANO MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

      

ORDINANZE DEL SINDACO 

N° 22 del 30-07-2025 
 

Oggetto: 
 

REGOLAMENTAZIONE DEL TRANSITO IN VIA DEGLI ALPINI A 
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' PER MOTIVI TECNICI  IN 
OCCASIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE LINEA DI SCOLO 
ACQUE METEORICHE 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che con contratto Rep. 640 del 30 gennaio 2023 il Comune di Ozzano 
Monferrato ha assegnato alla ditta IMPRESA EMANUELLI Srl con sede in Quargnento (AL) i 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA - STABILIZZAZIONE AREA CIRCOSTANTE LA ROCCA E 
CONSOLIDAMENTO DELLE SCARPATE SORREGENTI STRADE DI RELAZIONE URBANE 

 

CHE in data 14 luglio 2025 è stato stipulato un atto di sottomissione a seguito di redazione di 
Perizia di Variante nella quale sono stati previste opere di realizzazione di una linea di raccolta 
delle acque meteoriche in Via degli Alpini  

 

RILEVATO CHE i suddetti lavori rientrano tra quelli di mitigazione del dissesto idrogeologico di 
monte e di valle a protezione della strada pubblica Via degli Alpini nel tratto compreso tra il 
civico 1B e 2B  
 
VISTA l’esigua larghezza di Via degli Alpini nonché l’impossibilità di eseguire le opere previste 
senza dover procedere all’occupazione parziale e/o totale del piano stradale con i mezzi e le 
necessarie attrezzature; 
 
PRESO ATTO che Via degli Alpini è normalmente interessate dal transito pedonale e veicolare; 
  
RITENUTO che, a salvaguardia della pubblica incolumità e per consentire il normale 
svolgimento dei lavori, si rende necessario provvedere alla chiusura del suddetto tratto di Via 
degli Alpini per il tempo strettamente necessario all’esecuzione delle suddette opere; 
 
VISTI gli articoli 5 comma 3 e 6 comma 4 lettera a) del vigente Codice della Strada e relativo 
regolamento; 
 

ORDINA 
 
IN RELAZIONE ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CONDOTTA DI RACCOLTA 
ACQUE METEORICHE RICOMPRESA TRA LE OPERE DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 



DI VALLE E DI MONTE A PROTEZIONE DELLA VIABILITA’ PUBBLICA IN VIA DEGLI ALPINI DAL CIVICO 
1B AL CIVICO 2B 

- DAL 31 LUGLIO 2025 AL 3 AGOSTO 2025 L’ISTITUZIONE DEL TRANSITO A SENSO UNICO 
ALTERNATO COADIUVATO DA MOVIERI  

- DAL 4 AGOSTO 2025 SINO AL TERMINE LAVORI IL DIVIETO DI SOSTA E LA CHIUSURA AL 
TRAFFICO VEICOLARE DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 17:00 
 

DI STABILIRE CHE PER IL SECONDO PERIODO DI CUI SOPRA PER ACCEDERE IN VIA DEGLI ALPINI E 
VIA SAN ROCCO IL PASSAGGIO DOVRA’ AVVENIRE ESCLUSIVAMENTE A PIEDI TRAMITE LO 
SCALONE DI COLLEGAMENTO TRA VIA A. DIAZ E VIA S. ROCCO  
 
In ogni caso sarà garantito il transito ai mezzi di emergenza e soccorso 
 
La relativa segnaletica e gli avvisi dovranno essere apposti, a cura della Ditta esecutrice dei 
lavori, oltre che in prossimità del cantiere anche a congrua distanza dallo stesso per una 
corretta informazione agli utenti. 
 
Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.lgs 9 luglio 2010, n. 104, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere 

- per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione, al TAR del Piemonte nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 
e seguenti della L. 1034/71 

o in alternativa 
- entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 1199/71 
  
Il Comando di Polizia Locale del Monferrato è incaricato nell’esecuzione e vigilanza della 
presente. 
 
La presente viene notificata ai seguenti soggetti per quanto di competenza: 

- Polizia Locale del Monferrato 
- Carabinieri di Ozzano Monferrato 
- 118 
- Vigili del Fuoco 
- Cosmo 
- Impresa Emanuelli Srl 

 

 
                      Il Sindaco 

               F.to Dr.ssa  FLAVIA COLOMBANO 

 


